
  
 LAB konference  

Darba vides un viedierīču 
ietekme uz veselību 

 
10.05.2019 

Laima Beroza  
LDDK darba aizsardzības ekspeerte 

  



Briļļu nepieciešamība 

OVP kartes 12. punktā norāda briļļu (optisko redzes korekcijas 
līdzekļu) lietošanas nepieciešamību tikai tad,  

• ja acu ārsts ierakstījis medicīniskajā dokumentācijā (pacienta 
kartiņā) indikācijas speciālo medicīniski optisko redzes 
korekcijas līdzekļu lietošanai  

• OVP kartē kaitīgajos faktoros ir norādīts paaugstināts redzes 
sasprindzinājums: 

•  darbs ar datoru (1. pielikuma punkti 4.10. vai 4.11.),  

• vai ja darbs īpašajos apstākļos bez redzes korekcijas līdzekļiem 
var būt bīstams pašam nodarbinātajam vai apkārtējiem (2. 
pielikums). 



OVP pozīcijas 1.pielikums 

• 4.11. Darbs ar datoru (darbs ar displejiem un darbstacijām) 

Pārbaudi obligāti veic:  

• arodslimību ārsts, oftalmologs (jāveic obligāti abiem ārstiem) 

 

• 4.10. Paaugstināts redzes sasprindzinājums, tajā skaitā darbs ar 
mikroskopu, sīku detaļu saskatīšana 

Pārbaudi obligāti veic-arodslimību ārsts, oftalmologs  

Pārbaudi papildus veic-neirologs, optometrists 



OVP pozīcijas 2.pielikums 
 

Darbi īpašos apstākļos 

• Darbs augstumā,  

• Darbs uz elektrolīnijā, 

• Darbs ar vilces iekārtām, 

• Stropēšana... 

 

• Pārbaudi obligāti veic-arodslimību ārsts, oftalmologs...  

 



Rekomendējamie ieraksti OVP kartē 

• Darbam ar datoru nepieciešamas brilles (ja ir 4.11.). 

 

• Strādājot, obligāti izmantot atbilstošas brilles (ja darbs 
tiek veikts īpašos darba apstākļos, un redzes 
traucējumu dēļ pastāv nelaimes gadījumu risks, vai 
darbā ir pastiprināta redzes piepūle). (2.pielikums) 



LDDK biedru novērojumi OVP kartēs 

Neskaidras atzīmes par briļļu lietošanas 
nepieciešamību. 

 

OVP kartes II sadaļā sniegtā informācija adresēta darba 
devējam, tādēļ: 

• arodslimību ārsta atzinumā sniegtajai informācijai 
jābūt formulētai pēc iespējas darba devējam skaidrā un 
saprotamā veidā, 
• ieteikumiem jābūt reāli izpildāmiem 



MK 343 «Darba aizsardzības prasības, 
strādājot ar displeju» 
• Ja veselības pārbaudē konstatēts, ka nodarbinātajam 

nepieciešami darba pienākumu veikšanai (darbā ar datoru) 
piemēroti speciāli medicīniski optiski redzes korekcijas līdzekļi 
(brilles), darba devējs nodrošina ar tiem attiecīgo nodarbināto. 

• Šo noteikumu 12.punktā minēto prasību izpildei nepieciešamos 
izdevumus (piemēram, briļļu lēcu un briļļu ietvaru iegāde, 
darba briļļu izgatavošana) sedz darba devējs.  

• Par briļļu iegādi, kas saistīta ar darbu veikšanu citos darbos, 
darba devējs nemaksā. 



Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības 
nozares elektronisko informācijas sistēmu”  

• 25. punkts- ārstniecības persona, kas sniedz ambulatoros 
veselības aprūpes pakalpojumus, pacienta ambulatorā 
apmeklējuma dienā un piecas darbdienas pēc tā ir tiesīga 
apstrādāt visus e-veselībā uzkrātos pacienta datus 

• arī arodslimību ārstam jau šobrīd ir tiesības piekļūt e-
veselībā uzkrātajiem datiem par pacientu, ja ārsts strādā 
ārstniecības iestādē, kura ir noslēgusi līgumu ar Nacionālo 
veselības dienestu par e-veselības izmantošanu un viņam ir 
piešķirtas lietotāja tiesības apstrādāt pacienta datus e-veselībā  



E medicīnas attīstība 

e-veselības projektā “Veselības nozares informācijas sistēmu 
(reģistri) modernizācija, attīstība un integrācija ar e-veselības 
informācijas sistēmu” (Nr. 2.2.1.1/18/I/001)  paredzēts izstrādāt 
risinājumu, lai nodrošinātu obligāto veselības pārbaužu rezultātu 
pieejamību e-veselībā, tādējādi risinot problēmu, ka ārstam, 
veicot darba ņēmēja obligāto veselības pārbaudi, ir ierobežotas 
iespējas pārliecināties par iepriekšējo pārbaužu rezultātiem.  


